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Riktlinjer avseende lokalupplåtelser - 
demokrativillkor 

Svar på remiss från kommunstyrelsen, KS 2020/415

Förslag till beslut
1. Spånga-Tensta stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen 
som svar på remissen.

2. Ärendet justeras omedelbart.

Sammanfattning
Kommunstyrelsen har remitterat ”Riktlinjer avseende 
lokalupplåtelser – demokrativillkor, som är ett förslag på 
stadsövergripande riktlinjer för lokaluthyrning som möter stadens 
demokrativillkor, till Spånga-Tensta stadsdelsnämnd för yttrande.

Förvaltningen ser överlag positivt på att demokratikrav vid 
lokalupplåtelser konkretiseras genom tydliga riktlinjer och som 
innebär en gemensam utgångspunkt för samtliga nämnder vid 
uthyrning. På så sätt skapas en välbehövlig samsyn kring frågorna 
över staden. Vidare anser förvaltningen att riktlinjerna överlag är 
välformulerade och kommer att kunna utgöra ett stöd i 
handläggningen av frågor om lokalupplåtelser.

Förvaltningen efterfrågar dock förtydligande i riktlinjerna om hur 
kontroller ska genomföras proportionerligt.

Bakgrund
Kommunstyrelsen har remitterat ”Riktlinjer avseende 
lokalupplåtelser – demokrativillkor”, som är ett förslag på 
stadsövergripande riktlinjer för lokaluthyrning som möter stadens 
demokrativillkor, till Spånga-Tensta stadsdelsnämnd för yttrande. 
Riktlinjerna har remitterats till samtliga stadsdelsnämnder, 
fastighetsnämnden, kulturnämnden, kyrkogårdsnämnden, 
idrottsnämnden, socialnämnden, utbildningsnämnden och 
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äldrenämnden. Yttrandet ska vara kommunstyrelsen tillhanda senast 
2020-09-01. I enlighet med kommunfullmäktiges budget 2020 ska 
kommunstyrelsen, i samarbete med berörda nämnder, ta fram 
stadsövergripande riktlinjer för lokaluthyrning som möter stadens 
demokrativillkor.

Ärendets beredning
Ärendet har berett inom kansliavdelningen.

Ärendet
I stadens senaste budget framgår det att nämnder och 
bolagsstyrelser genom uppföljning ska ”säkerställa att ekonomiska 
bidrag, tillgång till lokaler och föreningsbidrag fortsatt inte går till 
någon aktör med odemokratiska värderingar eller som uppmuntrar 
eller möjliggör våldsbejakande extremism”. I ett led för att 
säkerställa detta uppdrag har stadsledningskontoret tagit fram 
riktlinjer för detta. Riktlinjerna kretsar till det så kallade 
demokrativillkoret. Detta innebär att lokaler inte ska hyras ut till 
organisationer som motsäger sig samhällets grundläggande 
värderingar som kommer att beskrivas noggrannare nedan. De 
grundläggande värderingarna är beskrivna i korthet: 

Lokaler ska inte upplåtas till aktörer som:
1. utövar våld, tvång eller hot eller på annat otillbörligt sätt 

kränker den enskildes grundläggande fri- och rättigheter,
2. diskriminerar eller på annat sätt bryter mot principen om alla 

människors lika värde, 
3. rättfärdigar, främjar eller uppmanar till sådana ageranden 

som anges i 1 eller 2, eller 
4. motarbetar det demokratiska styrelseskicket.

Föreningar eller organisationer ska tydliggöra att de uppfyller 
demokrativillkoret. Aktörer som bryter mot detta i exempelvis 
stadgar eller på sin webbplats ska inte få upplåta lokal. Även en 
aktörs företrädares agerande kan granskas. Samma gäller för 
enskilda medlemmar som på uppdrag av aktören agerat på ett visst 
sätt. En enskild medlem som agerat mot demokrativillkoret på eget 
bevåg ska inte påverka aktörens möjlighet att upplåta lokaler. 

Aktören har också ansvar för inbjudna föreläsare eller talare. Om 
det är känt att inbjuden person uttryckt sig på, eller agerat emot 
demokrativillkoret så får aktören som bjudit in personen antas dela 
talarens uppfattning och därmed bryta mot demokrativillkoret. 
Hänsyn kan tas om en talare bjuds in till exempelvis en paneldebatt 
där dennes åsikter inte går oemotsagda. Aktörers 
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samarbetsorganisationer, paraplyorganisationer eller 
lokalorganisationers agerande bedöms som om det vore aktörens 
agerande. Vidare ska ansökan från hyresgästen innehålla, förutom 
hyresgästens uppgifter, syfte med upplåtelsen och ett program med 
eventuella föreläsare.

Synpunkter och förslag
Stadsdelsnämndens lokalupplåtelser till civilsamhälle och 
föreningsliv består idag av möjligheten att upplåta en 
konferenslokal vid Spånga Center. Bokningar hanteras främst via 
telefon och det finns en rutin för hur bokningsförfrågningar ska 
hanteras. Kontrollfrågor i linje med det som framgår av riktlinjerna 
ställs. Förvaltningen bedömer att lokalen i dagsläget är 
underutnyttjad. 

Förvaltningen får dock återkommande frågor om möjligheten att 
tillskapa liknande lokaler i framförallt Tensta, något som 
förvaltningen bedömer har att göra med den återkommande 
osäkerheten kring driften och öppethållandet av Tensta träff. 

Förvaltningen ser positivt på att demokratikrav vid lokalupplåtelser 
konkretiseras genom tydliga riktlinjer och som innebär en 
gemensam utgångspunkt för samtliga nämnder vid uthyrning. På så 
sätt skapas en välbehövlig samsyn kring frågorna över staden. 
Vidare anser förvaltningen att riktlinjerna överlag är välformulerade 
och kommer att kunna utgöra ett stöd i handläggningen av frågor 
om lokalupplåtelser. 

Förvaltningen vill däremot framhålla att lokalupplåtelseformer och 
förfaranden ser olika ut över staden, där den storskaliga upplåtelse 
som bedrivs av facknämnder så som t.ex. idrottsnämnden och 
utbildningsnämnden inte går att jämföra den småskaliga upplåtelse 
som sker i Spånga-Tensta. Mot bakgrund av det ser inte 
förvaltningen det som proportionerligt att förvaltningen vid 
förfrågan om småskaliga upplåtelser av temporär karaktär, så som 
bokningar av lokal för genomförande av ett årsmöte för en mindre 
lokal förening, ska kontrollera huruvida dessa har oreglerade 
skulder eller har fullgjort sina åtaganden avseende skatter, avgifter 
och moms. Större evenemang är sällsynt förekommande i 
stadsdelsförvaltningarnas verksamheter och riktlinjerna bör i detta 
avseende därför förtydligas. 

Fredrik Jurdell Jonas Eliasson
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Avdelningschef

Bilagor
1. Bilaga – Riktlinjer avseende lokalupplåtelse
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